
№ 475
2025 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 28.10.2025

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 475	 2025 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ СОРОКОВОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 33/40 от 21 октября 2025 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 9 июня 2015 года № 19/35  
«Об утверждении Положения «О порядке  
продажи объектов культурного наследия,  
находящихся в собственности  
муниципального образования  
«город Екатеринбург», путем проведения  
конкурса в электронной форме».................................................................. 3

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................. 10



3№ 475	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Сороковое заседание

РЕШЕНИЕ 
21 октября 2025 года	 № 33/40
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 9 июня 2015 года № 19/35 «Об утверждении Положения  

«О порядке продажи объектов культурного наследия, находящихся  
в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», 

путем проведения конкурса в электронной форме»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года  
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имуще-
ства», рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга 
от 7 октября 2025 года № 2255 «О внесении на рассмотрение в Екатерин-
бургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской 
Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской 
Думы от 9 июня 2015 года № 19/35 «Об утверждении Положения «О по-
рядке продажи объектов культурного наследия, находящихся в собствен-
ности муниципального образования «город Екатеринбург», путем прове-
дения конкурса в электронной форме», руководствуясь статьей 26 Устава 
городского округа муниципального образования «город Екатеринбург», 
Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 9 июня  
2015 года № 19/35 «Об утверждении Положения «О порядке продажи объек-
тов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального об-
разования «город Екатеринбург», путем проведения конкурса в электронной 
форме» с изменениями, внесенными Решениями Екатеринбургской город-



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 475	 2025 год

ской Думы от 9 февраля 2016 года № 5/46, от 14 февраля 2017 года № 5/60,  
от 23 июня 2020 года № 22/37 (далее – Решение), следующие изменения: 

1) в наименовании, пункте 1 Решения, наименовании Приложения 1 «По-
ложение «О порядке продажи объектов культурного наследия, находящихся 
в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», путем 
проведения конкурса в электронной форме» к Решению (далее – Положение) 
слово «собственности» заменить словами «неудовлетворительном состоянии, 
составляющих муниципальную казну»;

2) части первую и вторую пункта 1 Положения изложить в следующей ре-
дакции:

«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за-
коном от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственно-
го и муниципального имущества» (далее – Федеральный закон от 21 декабря 
2001 года № 178-ФЗ), Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 25 июня 2002 года  
№ 73-ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 авгус
та 2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи государственного 
или муниципального имущества в электронной форме» (далее – Постановле-
ние Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года № 860) и 
устанавливает порядок разработки и утверждения условий конкурса по про-
даже объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) наро-
дов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии, 
составляющих муниципальную казну муниципального образования «город 
Екатеринбург» (далее также – объекты культурного наследия), в электронной 
форме, порядок их продажи путем проведения конкурса по продаже объектов 
культурного наследия в электронной форме (далее – конкурс), порядок осу-
ществления контроля за выполнением условий конкурса и подтверждения вы-
полнения таких условий победителем конкурса.

Действие настоящего Положения распространяется на отношения, связан-
ные с отчуждением из собственности муниципального образования «город 
Екатеринбург» объектов культурного наследия, включенных в единый госу-
дарственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (далее – реестр объектов культур-
ного наследия) в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ.»;

3) часть третью пункта 2 Положения изложить в следующей редакции:
«В правоотношениях, связанных с приватизацией объектов культурно-

го наследия, от имени Департамента выступает директор Департамента или 



5№ 475	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

уполномоченный представитель из числа работников Департамента (муници-
пальных служащих) на основании приказа директора Департамента и (или) 
выданной им доверенности.»;

4) пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальное казенное учреждение «Екатеринбургский Центр по  

охране и использованию исторического и культурного наследия» (далее – Уч-
реждение) по запросу Департамента о предоставлении проекта условий кон-
курса направляет в Департамент следующие документы:

акт осмотра объекта культурного наследия, заверенный подписью руково-
дителя и печатью Учреждения;

копию охранного обязательства собственника объекта культурного насле-
дия, а в случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 48 Федерального закона от 
25 июня 2002 года № 73-ФЗ, – копию иного охранного документа, заверенную 
подписью руководителя и печатью Учреждения;

акт технического состояния объекта культурного наследия, содержащий 
состав (перечень) видов работ по сохранению объекта культурного наследия, 
заверенный подписью руководителя и печатью Учреждения, в том числе тре-
бования к содержанию и использованию объекта культурного наследия, тре-
бования к обеспечению доступа к такому объекту, требования к размещению 
наружной рекламы на таком объекте и его территории, а также требования к 
установке надписей и обозначений, содержащих информацию об объекте куль-
турного наследия;

копию паспорта объекта культурного наследия (при его наличии), заверен-
ную подписью руководителя и печатью Учреждения;

копию правового акта органа государственной власти об установлении зон 
охраны объекта культурного наследия (при его наличии), заверенную подпи-
сью руководителя и печатью Учреждения, или информацию о защитных зо-
нах объекта культурного наследия, если границы зон охраны такого объекта 
не установлены;

выписку из реестра объектов культурного наследия или информацию об 
отнесении объекта, подлежащего продаже, к объектам культурного наследия, 
включенным в реестр объектов культурного наследия;

копию решения органа исполнительной власти Российской Федерации или 
Свердловской области, уполномоченного в области сохранения, использова-
ния, популяризации и государственной охраны объектов культурного насле-
дия, об отнесении объекта культурного наследия, включенного в реестр объ-
ектов культурного наследия, к объектам культурного наследия, находящимся в 
неудовлетворительном состоянии; 

проект условий конкурса.»; 



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 475	 2025 год

5) пункт 5, подпункт 2 пункта 11, часть первую пункта 24 Положения при-
знать утратившими силу;

6) пункт 6 Положения изложить в следующей редакции: 
«6. Условия конкурса должны предусматривать: 
1)  требования, установленные охранным обязательством, предусмотрен-

ным статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ, а при 
отсутствии данного охранного обязательства – иным охранным документом, 
предусмотренным пунктом 8 статьи 48 указанного Федерального закона;

2) иные требования к сохранению, в том числе реставрации, объекта 
культурного наследия или его части, установленные органами исполнитель-
ной власти Российской Федерации или Свердловской области, уполномо-
ченными в области сохранения, использования, популяризации и государ-
ственной охраны объектов культурного наследия, на основании запроса 
Департамента;

3) обязательство покупателя обеспечить разработку в определенный срок 
проектной документации на проведение работ по сохранению объекта куль-
турного наследия в соответствии с требованиями, предусмотренными подпун-
ктами 1 и 2 настоящего пункта;

4) обязательство покупателя обеспечить проведение работ по сохранению 
объекта культурного наследия в соответствии с требованиями, предусмотрен-
ными подпунктами 1 и 2 настоящего пункта.»;

7) подпункты 3, 4 пункта 11 Положения изложить в следующей редакции:
«3)  разрабатывает проект постановления Администрации города Екате-

ринбурга, содержащий условия приватизации объекта культурного наследия, 
в том числе условия конкурса, начальную цену объекта культурного наследия, 
размер задатка, вносимого претендентами, срок и условия внесения задатка, 
информацию об отнесении объекта культурного наследия к объектам культур-
ного наследия, включенным в реестр объектов культурного наследия, и обеспе-
чивает согласование указанного проекта;

4)  формирует конкурсную документацию, определяет величину повыше-
ния начальной цены («шаг конкурса»), заключает с претендентами договоры 
о задатке;»;

8) часть первую пункта 12 Положения изложить в следующей редакции:
«12. В состав конкурсной документации включаются:
копия охранного обязательства собственника или иного законного вла-

дельца объекта культурного наследия (или иного охранного документа в со-
ответствии с пунктом 8 статьи 48 Федерального закона от 25 июня 2002 года  
№ 73-ФЗ) на объект культурного наследия;

копия паспорта объекта культурного наследия (при его наличии);



7№ 475	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

копия правового акта органа государственной власти об установлении зон 
охраны объекта культурного наследия (при его наличии) или информация о за-
щитных зонах объекта культурного наследия, если границы зон охраны такого 
объекта не установлены;

копия правового акта органа государственной власти об утверждении пред-
мета охраны объекта культурного наследия (при его наличии);

копия правового акта органа исполнительной власти об утверждении гра-
ниц территории объекта культурного наследия (при его наличии); 

копия решения органа исполнительной власти Российской Федерации или 
Свердловской области, уполномоченного в области сохранения, использова-
ния, популяризации и государственной охраны объектов культурного насле-
дия, об отнесении объекта культурного наследия, включенного в реестр объ-
ектов культурного наследия, к объектам культурного наследия, находящимся в 
неудовлетворительном состоянии;

проект договора купли-продажи.»;
9) подпункты 4, 5 части второй пункта 13 Положения изложить в следую-

щей редакции:
«4) условия об обременениях требованиями к содержанию и использова-

нию объекта культурного наследия, требованиями к сохранению объекта куль-
турного наследия, требованиями к обеспечению доступа к объекту культур-
ного наследия, требованиями к размещению наружной рекламы на объектах 
культурного наследия и их территориях, требованиями к установке надписей 
и обозначений, содержащих информацию об объекте культурного наследия;

5) начальная цена продажи объекта культурного наследия, величина повы-
шения начальной цены («шаг конкурса»);»; 

10) подпункт 17 части второй пункта 13 Положения дополнить словами  
«, формы и сроки их выполнения»;

11) абзац третий части второй пункта 22 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«представлены не все документы, указанные в информационном сообще-
нии о проведении конкурса, или они оформлены не в соответствии с требова-
ниями законодательства Российской Федерации;»;

12) в пункте 25-1 Положения слова «В соответствии с Федеральным зако-
ном от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ» заменить словами «Если иное не уста-
новлено Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ,»;

13) пункт 26 Положения изложить в следующей редакции:
«26. В соответствии с пунктом 2 статьи 20 Федерального закона от 21 де-

кабря 2001 года № 178-ФЗ право приобретения муниципального имущества 
принадлежит тому покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее 



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 475	 2025 год

высокую цену за указанное имущество, при условии выполнения таким поку-
пателем условий конкурса.

Решение Департамента об определении победителя конкурса оформляется 
протоколом об итогах конкурса.

В протоколе указываются имя (наименование) победителя конкурса и цена 
объекта культурного наследия, предложенная победителем конкурса.»;

14) в пункте 28 Положения слова «Департамент признает конкурс несо-
стоявшимся» заменить словами «результаты конкурса аннулируются Депар-
таментом»; 

15) пункт 30 Положения дополнить предложением следующего содержания:
«Победителю конкурса возвращается часть задатка в сумме, превышающей 

цену приобретения имущества.»;
16) в части первой пункта 37 Положения слова «начальника Департамента 

по управлению муниципальным имуществом» заменить словами «директора 
Департамента»; 

17) пункт 40 Положения дополнить частью следующего содержания:
«В отношении объекта культурного наследия (памятника истории и куль-

туры) народов Российской Федерации, находящегося в неудовлетворительном 
состоянии, документом, подтверждающим выполнение условий конкурса, яв-
ляется акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 
наследия, выданный новому собственнику такого объекта органом охраны 
объектов культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от  
25 июня 2002 года № 73-ФЗ.»;

18) пункт 41 Положения изложить в следующей редакции:
«41. В соответствии с пунктом 23 статьи 20 Федерального закона от 21 де-

кабря 2001 года № 178-ФЗ в случае неисполнения победителем конкурса ус-
ловий, а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения про-
межуточных или окончательных сроков исполнения таких условий и объема 
их исполнения, договор купли-продажи расторгается по соглашению сторон 
или в судебном порядке с одновременным взысканием с покупателя неустой-
ки. Объект культурного наследия остается в муниципальной собственности, а 
полномочия покупателя в отношении такого объекта прекращаются. Помимо 
неустойки с покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные не-
исполнением договора купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой.»;

19) пункт 42 Положения изложить в следующей редакции:
«42. Департамент обеспечивает возврат в собственность муниципального 

образования «город Екатеринбург» объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации, находящегося в неудов-
летворительном состоянии, в случае расторжения договора купли-продажи по 



9№ 475	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

основаниям, указанным в пункте 5 статьи 29 Федерального закона от 21 де-
кабря 2001 года № 178-ФЗ, без возмещения собственнику стоимости такого 
объекта, включая неотделимые улучшения, и без компенсации расходов, свя-
занных с исполнением договора купли-продажи.»;

20) дополнить Положение пунктом 43 следующего содержания:
«43. В отношении объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, продажа которых на конкурсе была 
осуществлена до вступления в силу Федерального закона от 24 июля 2023 года 
№ 370-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», контроль за выполнением победителем конкурса условий 
конкурса осуществляется в порядке, установленном настоящей главой.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания. 

3.  Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-
ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по муниципальной собственности.

Исполняющий полномочия
Председателя 
Екатеринбургской
городской Думы

М.Н. Матвеев

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 475	 2025 год

ИНФОРМАЦИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» органы местного самоуправления обязаны обеспечить возможность 
каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования, 
ознакомиться с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его 
права и свободы, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник Екате-
ринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библиотеках го-
рода Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).
Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).
Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).
Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).
Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).



11№ 475	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).
Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).
Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).
Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).
«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-

страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информационных 
базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екатеринбургской го-
родской Думы и Председателя Екатеринбургской городской Думы в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.egd.ru; на официальном 
сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет по адресу: https://екатеринбург.рф.



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 475	 2025 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 28.10.2025
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


